[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30.12.2021 № 98-р
	Об утверждении плана мероприятий Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района на 2022 год по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы

 Во исполнение решения антитеррористической комиссии в Ярославской области от 04.06.2019 (протокол № 5),
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района на 2022 год по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 28.12.2018 № Пр-2665 (далее – План).
2. Назначить первого заместителя Главы Администрации муниципального района А.А. Забаева ответственным за организацию и контроль деятельности по исполнению Плана в муниципальном районе.
3. Секретарю антитеррористической комиссии Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – АТК) Т.Я. Васильевой в установленные в Плане сроки осуществлять сбор и обобщение информации об исполнении мероприятий Плана и подготовку отчетности.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального района А.А. Забаева.
5. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

	Глава  Администрации муниципального района
	А.А. Комаров

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района
от 30.12.2021 № 98-р
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района на 2022 год

по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2019 – 2023 годы,
утвержденного Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 28.12.2018 № Пр-2665
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпадавшими под ее влияние

	В целях предупреждения вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма, а также подпадавших под ее влияние, обеспечить проведение мероприятий по:

	1.1.
	а) Выявление на территории муниципального района членов семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью
	01.06.2022;

01.12.2022
	ОМВД;
Главы поселений

	б) Проведение с указанной в п. 1.1  категорией лиц бесед по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, а также оказания указанным лицам социальной, психологической и правовой помощи при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов
	01.06.2022;

01.12.2022
	ОМВД;
Управление социальной защиты населения и
труда

	1.2.
	а) Формирование и ведение списка лиц, прибывающих на территорию Гаврилов-Ямского района из стран с повышенной террористической активностью для обучения на базе образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования и направление информации в аппарат АТК Гаврилов-Ямского района
	01.06.2022;

01.12.2022
	ОМВД;

Главы поселений

	б) Проведение с лицами, прибывающих на территорию Гаврилов-Ямского района из стран с повышенной террористической активностью для обучения на базе образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования (в том числе при участии представителей религиозных и общественных организаций) в форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России
	01.12.2022
	Управление культуры,
туризма, спорта и
молодежной политики;
Руководители
образовательных
учреждений района

	в) Оказание содействия образовательным организациям Гаврилов-Ямского района по привлечению к работе представителей религиозных и общественных организаций для проведения бесед с лицами, прибывающими на территорию Гаврилов-Ямского района из стран с повышенной террористической активностью для обучения на базе образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования
	01.12.2022
	Управление культуры,
туризма, спорта и
молодежной политики

	1.3.
	а) Выявление лиц, получивших религиозное образование за рубежом и имеющих намерения заниматься религиозной деятельностью на территории Гаврилов-Ямского района и направление информации в АТК Гаврилов-Ямского района
	01.06.2022;

01.12.2022
	ОМВД

	б) Организация работы по изучению лицами, получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерения заниматься религиозной деятельностью на территории Гаврилов-Ямского района, норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности традиционных российских духовно-нравственных ценностей и современной религиозной ситуации в районе пребывания
	01.06.2022;

01.12.2022
	ОМВД;
Управление образования

	2. Меры по формированию у населения Российской Федерации антитеррористического сознания

	2.1.
	Проведение общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) с привлечением политических деятелей, авторитетных представителей общественных и религиозных организаций, науки и культуры
	Сентябрь 2022
	АТК; Управление образования;
Управление культуры,
туризма, спорта и
молодежной политики

	2.2.
	В целях снижения уязвимости молодежи от воздействия идеологии терроризма проведение на базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, лидеров общественного мнения, деятелей культуры и искусства) воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма, предупреждение распространения идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	01.12.2022
	Управление образования;
Управление культуры,
туризма, спорта и
молодежной политики

	3. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма

	3.1.
	Подготовка с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров и распространение в СМИ и сети «Интернет» информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников
	01.12.2022
	АТК; ОМВД
Управление образования;
Управление культуры,
туризма, спорта и
молодежной политики